EDITAL Nº 149/2023 - PROGRAD/UFMS

CADASTRO DAS AÇÕES DE ENSINO NA UFMS EM 2023

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da Pró-Reitoria de
Graduação, no uso de suas atribuições legais,  tendo em vista o disposto na Resolução nº 732/2023-Cograd/UFMS, nas
Instruções Normativas nº 63/2023, nº 64/2023, nº 65/2023 e nº 66/2023-Prograd/UFMS, e considerando os Editais nº
2/2023, nº 3/2023, nº 4/2023 e nº 5/2023-Prograd/UFMS, torna público o presente Edital de divulgação do Cadastro das
Ações de Ensino.

1. Relação das propostas de Ações de Ensino cadastradas e enquadradas na UFMS em 2023, no Sistema de Informação e
Gestão de Projetos - SIGProj UFMS, sigproj.ufms.br,  conforme Anexo único deste  Edital, após  análise preliminar da
Comissão Setorial de Ensino, manifestação do Conselho da Unidade e análise técnica pela SEPPE/DIPER/PROGRAD.

Campo Grande, 23 de março de 2023.

CRISTIANO COSTA ARGEMON VIEIRA,

Pró-Reitor de Graduação.

ANEXO ÚNICO - RELAÇÃO DAS PROPOSTAS DE AÇÕES DE ENSINO CADASTRADAS E ENQUADRADAS
(Edital nº 149/2023-Prograd/UFMS)

UNIDADE EDITAL DE
CADASTRO

AÇÃO DE
ENSINO COORDENADOR(A) TÍTULO INÍCIO

PREVISTO
TÉRMINO
PREVISTO

RESOLUÇÃO DE
MANIFESTAÇÃO DA

UNIDADE

PROTOCOLO
SIGPROJ

Câmpus de
Nova

Andradina -
CPNA

EDITAL Nº
2/2023-

PROGRAD

Projeto de
Ensino de

Graduação
Eduardo Martins

"O povo indígena
Ofaié e sua
relação com

Rondon no Vale
do Ivinhema
(1865-1958)"

24 de abr.
de 2023

20 de
nov. de
2023

RESOLUÇÃO Nº
433-

CAS/CPNA/UFMS,
DE 16 DE MARÇO

DE 2023.

DIV73.080323

Câmpus de
Paranaíba -

CPar

EDITAL Nº
5/2023-

PROGRAD

Programa
Institucional

de
Monitoria
de Ensino -
Monitoria
Voluntária

Raildo Santos de
Lima Física 1 de abr.

de 2023
1 de jul.
de 2023

RESOLUÇÃO Nº
476-

CAS/CPAR/UFMS,
DE 13 DE MARÇO

DE 2023.(*)

8KUGB.090323

Câmpus de
Paranaíba -

CPar

EDITAL Nº
5/2023-

PROGRAD

Programa
Institucional

de
Monitoria
de Ensino -
Monitoria
Voluntária

Juliano Setsuo
Violin Kanamota

Métodos de
Pesquisa em
Psicologia I

28 de
mar. de

2023

27 de jun.
de 2023

RESOLUÇÃO Nº
476-

CAS/CPAR/UFMS,
DE 13 DE MARÇO

DE 2023.(*)

GLGZN.080323

Câmpus de
Paranaíba -

CPar

EDITAL Nº
5/2023-

PROGRAD

Programa
Institucional

de
Monitoria
de Ensino -
Monitoria
Voluntária

Juliano Setsuo
Violin Kanamota

Fenômenos e
Processos

Psicológicos -
Enfoque
Analítico

Comportamental
I

20 de
mar. de

2023

26 de jun.
de 2023

RESOLUÇÃO Nº
476-

CAS/CPAR/UFMS,
DE 13 DE MARÇO

DE 2023.(*)

I7QN5.080323

Câmpus de
Paranaíba -

CPar

EDITAL Nº
5/2023-

PROGRAD

Programa
Institucional

de
Monitoria
de Ensino -

Raildo Santos de
Lima

Cálculo I 1 de abr.
de 2023

1 de jul.
de 2023

RESOLUÇÃO Nº
476-

CAS/CPAR/UFMS,
DE 13 DE MARÇO

DE 2023.(*)

SFQEC.090323

24/03/2023

N° 8013
Pg. 152

Monitoria
Voluntária

Câmpus de
Três Lagoas -

CPTL

EDITAL Nº
5/2023-

PROGRAD

Programa
Institucional

de
Monitoria
de Ensino -
Monitoria
Voluntária

Marina Trevizan
Guerra

Bases de Ensino
de Biologia

Celular

13 de
mar. de

2023

24 de jun.
de 2023

RESOLUÇÃO Nº
1769-

CAS/CPTL/UFMS,
DE 8 DE MARÇO DE

2023.

7I4I6.280223

Câmpus de
Três Lagoas -

CPTL

EDITAL Nº
2/2023-

PROGRAD

Projeto de
Ensino de

Graduação
Joao Paulo Bressan

Uma Proposta de
Desenvolvimento
Colaborativo de

Notas de Aula de
Matemática
Elementar
através da

Aprendizagem
Significativa

1 de abr.
de 2023

31 de
mar. de

2025

RESOLUÇÃO Nº
1767-

CAS/CPTL/UFMS,
DE 8 DE MARÇO DE

2023.

C39LU.170223

Câmpus de
Três Lagoas -

CPTL

EDITAL Nº
4/2023-

PROGRAD

Programa
Ligas

Acadêmicas

Fernando Ferroni
Machado

Liga Acadêmica
de pediatria-

CPTL/UFMS 2023

6 de mar.
de 2023

6 de mar.
de 2024

RESOLUÇÃO Nº
1768-

CAS/CPTL/UFMS,
DE 8 DE MARÇO DE

2023.

VU6L8.260223

Faculdade de
Artes Letras e
Comunicação

- FAALC

EDITAL Nº
5/2023-

PROGRAD

Programa
Institucional

de
Monitoria
de Ensino -
Monitoria
Voluntária

Rafaella Lopes
Pereira Peres

Tópicos Especiais
em Jornalismo I

18 de
mar. de

2023

1 de jul.
de 2023

RESOLUÇÃO Nº
889-

CAS/FAALC/UFMS,
DE 16 DE MARÇO

DE 2023.

RAY5F.130323

Faculdade de
Artes Letras e
Comunicação

- FAALC

EDITAL Nº
5/2023-

PROGRAD

Programa
Institucional

de
Monitoria
de Ensino -
Monitoria
Voluntária

Rafaella Lopes
Pereira Peres

Laboratório de
Design em
Jornalismo

18 de
mar. de

2023

1 de jul.
de 2023

RESOLUÇÃO Nº
888-

CAS/FAALC/UFMS,
DE 16 DE MARÇO

DE 2023.

ZQMYM.130323

Faculdade de
Artes Letras e
Comunicação

- FAALC

EDITAL Nº
5/2023-

PROGRAD

Programa
Institucional

de
Monitoria
de Ensino -
Monitoria
Voluntária

Rafaella Lopes
Pereira Peres

Comunicação
Visual

18 de
mar. de

2023

1 de jul.
de 2023

RESOLUÇÃO Nº
887-

CAS/FAALC/UFMS,
DE 16 DE MARÇO

DE 2023.

MKVDQ.130323

Faculdade de
Ciências

Farmacêuticas
Alimentos e
Nutrição -
FACFAN

EDITAL Nº
5/2023-

PROGRAD

Programa
Institucional

de
Monitoria
de Ensino -
Monitoria
Voluntária

Priscila Milene
Angelo Sanches

Avaliação
Nutricional I

27 de
mar. de

2023

30 de jun.
de 2023

RESOLUÇÃO Nº
681-

CAS/FACFAN/UFMS,
DE 23 DE MARÇO

DE 2023.

OYQKN.210323

Faculdade de
Ciências

Farmacêuticas
Alimentos e
Nutrição -
FACFAN

EDITAL Nº
5/2023-

PROGRAD

Programa
Institucional

de
Monitoria
de Ensino -
Monitoria
Voluntária

Karine de Cassia
Freitas Gielow

Nutrição e
Dietética I

23 de
mar. de

2023

29 de jun.
de 2023

RESOLUÇÃO Nº
668-

CAS/FACFAN/UFMS,
DE 10 DE MARÇO

DE 2023

UO3T4.030323

Faculdade de
Ciências

Farmacêuticas
Alimentos e
Nutrição -
FACFAN

EDITAL Nº
5/2023-

PROGRAD

Programa
Institucional

de
Monitoria
de Ensino -
Monitoria
Voluntária

Deise Bresan Técnica Dietética
II

4 de abr.
de 2023

1 de jul.
de 2023

RESOLUÇÃO Nº
679-

CAS/FACFAN/UFMS,
DE 21 DE MARÇO

DE 2023.

PMXD6.020323

Faculdade de
Ciências

Farmacêuticas
Alimentos e

EDITAL Nº
5/2023-

PROGRAD

Programa
Institucional

de
Monitoria
de Ensino -

Denise Brentan da
Silva

Identificação
Espectrométrica
de Compostos

Orgânicos

23 de
mar. de

2023

29 de jun.
de 2023

RESOLUÇÃO Nº
680-

CAS/FACFAN/UFMS,
DE 21 DE MARÇO

DE 2023.

BFAPX.200323

24/03/2023

N° 8013
Pg. 153

Nutrição -
FACFAN

Monitoria
Voluntária

Faculdade de
Ciências

Farmacêuticas
Alimentos e
Nutrição -
FACFAN

EDITAL Nº
5/2023-

PROGRAD

Programa
Institucional

de
Monitoria
de Ensino -
Monitoria
Voluntária

Luísa Freire
Colombo

Embalagens para
Alimentos

1 de abr.
de 2023

1 de jul.
de 2023

RESOLUÇÃO Nº
671-

CAS/FACFAN/UFMS,
DE 15 DE MARÇO

DE 2023

JTGBU.140323

Faculdade de
Engenharias
Arquitetura e
Urbanismo e
Geografia -

FAENG

EDITAL Nº
5/2023-

PROGRAD

Programa
Institucional

de
Monitoria
de Ensino -
Monitoria
Voluntária

Guilherme
Henrique
Cavazzana

Topografia
28 de

mar. de
2023

1 de jul.
de 2023

RESOLUÇÃO Nº
803-

CAS/FAENG/UFMS,
DE 13 DE MARÇO

DE 2023.

L0Y4K.090323

Faculdade de
Engenharias
Arquitetura e
Urbanismo e
Geografia -

FAENG

EDITAL Nº
5/2023-

PROGRAD

Programa
Institucional

de
Monitoria
de Ensino -
Monitoria
Voluntária

Maria Helena da
Silva Andrade

Ecologia Aplicada
à Geografia

29 de
mar. de

2023

30 de jun.
de 2023

RESOLUÇÃO Nº
801-

CAS/FAENG/UFMS,
DE 13 DE MARÇO

DE 2023.

SHZIJ.080323

Faculdade de
Medicina

Veterinária e
Zootecnia -

FAMEZ

EDITAL Nº
5/2023-

PROGRAD

Programa
Institucional

de
Monitoria
de Ensino -
Monitoria
Voluntária

Eric Schmidt
Rondon

Clínica Cirúrgica
Veterinária

30 de
mar. de

2023

29 de jun.
de 2023

RESOLUÇÃO Nº
503-

CAS/FAMEZ/UFMS,
DE 15 DE MARÇO

DE 2023

4NYQK.130323

Faculdade de
Medicina

Veterinária e
Zootecnia -

FAMEZ

EDITAL Nº
5/2023-

PROGRAD

Programa
Institucional

de
Monitoria
de Ensino -
Monitoria
Voluntária

Cassia Rejane Brito
Leal

Doenças
Infecciosas II

30 de
mar. de

2023

30 de jun.
de 2023

RESOLUÇÃO Nº
504-

CAS/FAMEZ/UFMS,
DE 15 DE MARÇO

DE 2023

VDPJX.140323

Faculdade de
Medicina

Veterinária e
Zootecnia -

FAMEZ

EDITAL Nº
5/2023-

PROGRAD

Programa
Institucional

de
Monitoria
de Ensino -
Monitoria
Voluntária

Fernando Arevalo
Batista

Clínica Cirúrgica
Veterinária

3 de abr.
de 2023

27 de jun.
de 2023

RESOLUÇÃO Nº
506-

CAS/FAMEZ/UFMS,
DE 17 DE MARÇO

DE 2023.

YKXDZ.140323

Faculdade de
Medicina

Veterinária e
Zootecnia -

FAMEZ

EDITAL Nº
5/2023-

PROGRAD

Programa
Institucional

de
Monitoria
de Ensino -
Monitoria
Voluntária

Eric Schmidt
Rondon

Semiologia
Veterinária

3 de abr.
de 2023

30 de jun.
de 2023

RESOLUÇÃO Nº
505-

CAS/FAMEZ/UFMS,
DE 17 DE MARÇO

DE 2023.

96MDA.160323

Faculdade de
Medicina

Veterinária e
Zootecnia -

FAMEZ

EDITAL Nº
2/2023-

PROGRAD

Projeto de
Ensino de

Graduação

Susana Amaral
Teixeira

Grupo de Estudo
em Genética e
Melhoramento

Animal e
Biotecnologias –

GEMAB

22 de
mar. de

2023

22 de
nov. de
2023

RESOLUÇÃO Nº
501-

CAS/FAMEZ/UFMS,
DE 10 DE MARÇO

DE 2023.

TLYVH.070323

Faculdade de
Odontologia -

FAODO

EDITAL Nº
4/2023-

PROGRAD

Programa
Ligas

Acadêmicas

Ellen Cristina
Gaetti Jardim

Liga Acadêmica
de Cirurgia e

Traumatologia
Bucomaxilo-

facial

31 de
mar. de

2023

30 de
mar. de

2025

RESOLUÇÃO Nº
352-

CAS/FAODO/UFMS,
DE 28 DE

FEVEREIRO DE
2023.(*)

ZPFPM.130323

Instituto
Integrado de
Saúde - INISA

EDITAL Nº
5/2023-

PROGRAD

Programa
Institucional

de
Monitoria
de Ensino -
Monitoria
Voluntária

Glaucia Helena
Goncalves

Saúde do
Trabalhador

21 de
mar. de

2023

30 de jun.
de 2023

RESOLUÇÃO Nº
653-

CAS/INISA/UFMS,
DE 13 DE MARÇO

DE 2023

SGISR.070323

24/03/2023

N° 8013
Pg. 154

Instituto
Integrado de
Saúde - INISA

EDITAL Nº
5/2023-

PROGRAD

Programa
Institucional

de
Monitoria
de Ensino -
Monitoria
Voluntária

Caroline Neris
Ferreira Sarat

Urgência e
Emergência I

24 de
mar. de

2023

30 de jun.
de 2023

RESOLUÇÃO Nº
544-

CAS/FAMED/UFMS,
DE 10 DE MARÇO

DE 2023.(*)

XESFH.180123

Instituto de
Biociências -

INBIO

EDITAL Nº
5/2023-

PROGRAD

Programa
Institucional

de
Monitoria
de Ensino -
Monitoria
Voluntária

Marta Adami
Anatomia dos

Animais
Domésticos I

20 de
mar. de

2023

29 de jun.
de 2023

RESOLUÇÃO Nº
715-

CAS/INBIO/UFMS,
DE 14 DE MARÇO

DE 2023.

CPONI.060323

Instituto de
Biociências -

INBIO

EDITAL Nº
5/2023-

PROGRAD

Programa
Institucional

de
Monitoria
de Ensino -
Monitoria
Voluntária

Raquel Aparecida
Sales da Cruz Patologia Geral

21 de
mar. de

2023

1 de jul.
de 2023

RESOLUÇÃO Nº
715-

CAS/INBIO/UFMS,
DE 14 DE MARÇO

DE 2023.

16XU9.090223

Instituto de
Biociências -

INBIO

EDITAL Nº
5/2023-

PROGRAD

Programa
Institucional

de
Monitoria
de Ensino -
Monitoria
Voluntária

Nelson Rufino de
Albuquerque Deuterostomia II

20 de
mar. de

2023

29 de jun.
de 2023

RESOLUÇÃO Nº
715-

CAS/INBIO/UFMS,
DE 14 DE MARÇO

DE 2023.

LL386.240223

Instituto de
Biociências -

INBIO

EDITAL Nº
5/2023-

PROGRAD

Programa
Institucional

de
Monitoria
de Ensino -
Monitoria
Voluntária

Sebastiao Martins
de Souza Neto

Imunologia
Veterinária

15 de
mar. de

2023

1 de jul.
de 2023

RESOLUÇÃO Nº
714-

CAS/INBIO/UFMS,
DE 13 DE MARÇO

DE 2023.

WLRZT.080323

Instituto de
Biociências -

INBIO

EDITAL Nº
5/2023-

PROGRAD

Programa
Institucional

de
Monitoria
de Ensino -
Monitoria
Voluntária

Marciana Sanabria Embriologia
Veterinária

22 de
mar. de

2023

28 de jun.
de 2023

RESOLUÇÃO Nº
717-

CAS/INBIO/UFMS,
DE 15 DE MARÇO

DE 2023

HQN00.090323

Instituto de
Biociências -

INBIO

EDITAL Nº
5/2023-

PROGRAD

Programa
Institucional

de
Monitoria
de Ensino -
Monitoria
Voluntária

Fabiana Fonseca
Zanoelo

Bioquímica
Veterinária I

20 de
mar. de

2023

30 de jun.
de 2023

RESOLUÇÃO Nº
717-

CAS/INBIO/UFMS,
DE 15 DE MARÇO

DE 2023

AC4HN.130323

Instituto de
Biociências -

INBIO

EDITAL Nº
5/2023-

PROGRAD

Programa
Institucional

de
Monitoria
de Ensino -
Monitoria
Voluntária

Nelson Rufino de
Albuquerque Biossistemática

20 de
mar. de

2023

26 de jun.
de 2023

RESOLUÇÃO Nº
715-

CAS/INBIO/UFMS,
DE 14 DE MARÇO

DE 2023.

NBJOM.100323

Instituto de
Biociências -

INBIO

EDITAL Nº
5/2023-

PROGRAD

Programa
Institucional

de
Monitoria
de Ensino -
Monitoria
Voluntária

Antonio Pancracio
de Souza

Anatomia
Humana

27 de
mar. de

2023

30 de jun.
de 2023

RESOLUÇÃO Nº
715-

CAS/INBIO/UFMS,
DE 14 DE MARÇO

DE 2023.

AODMY.090323

Instituto de
Biociências -

INBIO

EDITAL Nº
5/2023-

PROGRAD

Programa
Institucional

de
Monitoria
de Ensino -
Monitoria
Voluntária

Jeandre Augusto
dos Santos Jaques

Bioquímica Geral
e Bucal I

17 de
mar. de

2023

29 de jun.
de 2023

RESOLUÇÃO Nº
714-

CAS/INBIO/UFMS,
DE 13 DE MARÇO

DE 2023.

L59GU.310123

24/03/2023

N° 8013
Pg. 155

Instituto de
Biociências -

INBIO

EDITAL Nº
5/2023-

PROGRAD

Programa
Institucional

de
Monitoria
de Ensino -
Monitoria
Voluntária

Maria Ines Lenz
Souza

Bases Biológicas
da Prática

Médica -1 -
BBPM-1 -
Fisiologia

27 de
mar. de

2023

30 de jun.
de 2023

RESOLUÇÃO Nº
714-

CAS/INBIO/UFMS,
DE 13 DE MARÇO

DE 2023.

LAQFJ.060323

Instituto de
Biociências -

INBIO

EDITAL Nº
5/2023-

PROGRAD

Programa
Institucional

de
Monitoria
de Ensino -
Monitoria
Voluntária

Edna Scremin Dias Biologia
Instrumental

14 de
mar. de

2023

30 de jun.
de 2023

RESOLUÇÃO Nº
714-

CAS/INBIO/UFMS,
DE 13 DE MARÇO

DE 2023.

YRPJ7.070323

Instituto de
Biociências -

INBIO

EDITAL Nº
5/2023-

PROGRAD

Programa
Institucional

de
Monitoria
de Ensino -
Monitoria
Voluntária

Sebastiao Martins
de Souza Neto

Fundamentos
em Imunologia

14 de
mar. de

2023

1 de jul.
de 2023

RESOLUÇÃO Nº
714-

CAS/INBIO/UFMS,
DE 13 DE MARÇO

DE 2023.

VXLPN.060323

Instituto de
Biociências -

INBIO

EDITAL Nº
5/2023-

PROGRAD

Programa
Institucional

de
Monitoria
de Ensino -
Monitoria
Voluntária

Roberta Cavalcanti
Kwiatkoski

Anatomia
Humana I

27 de
mar. de

2023

30 de jun.
de 2023

RESOLUÇÃO Nº
722-

CAS/INBIO/UFMS,
DE 21 DE MARÇO

DE 2023.

SN5NV.270223

Instituto de
Biociências -

INBIO

EDITAL Nº
5/2023-

PROGRAD

Programa
Institucional

de
Monitoria
de Ensino -
Monitoria
Voluntária

Liana Baptista de
Lima Fisiologia Vegetal

27 de
mar. de

2023

30 de jun.
de 2023

RESOLUÇÃO Nº
722-

CAS/INBIO/UFMS,
DE 21 DE MARÇO

DE 2023.

KACYL.130323

Instituto de
Biociências -

INBIO

EDITAL Nº
5/2023-

PROGRAD

Programa
Institucional

de
Monitoria
de Ensino -
Monitoria
Voluntária

Gustavo Graciolli Invertebrados I
31 de

mar. de
2023

30 de jun.
de 2023

RESOLUÇÃO Nº
722-

CAS/INBIO/UFMS,
DE 21 DE MARÇO

DE 2023.

1V6RF.070323

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Costa Argemon Vieira, Pró-Reitor(a), em 23/03/2023,
às 17:19, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto
nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3942858 e o código CRC
8BBBEBE6.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária 24/03/2023

N° 8013
Pg. 156

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000100/2023-78 SEI nº 3942858

24/03/2023

N° 8013
Pg. 157